
نشانه‌های سرطان در کودکان که 
والدین باید نسبت به آن آگاه باشند؟



سرطان در کودکان گرچه نسبت به بزرگسالان کمتر شایع 

با سرعت  تأخیر در تشخیص می‌تواند  اما در صورت  است، 

پیشرفت کند و درمان را سخت‌تر نماید. هر سال هزاران کودک 

در سراسر جهان به انواع مختلف سرطان‌ها مبتلا می‌شوند و 

در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، از جمله ایران، بخش 

قابل توجهی از این موارد در مراحل پیشرفته تشخیص داده 

می‌شوند. این تأخیر معمولاً ناشی از شباهت علائم آغازین به 

بیماری‌های ساده مانند عفونت‌های شایع در کودکان است. 

و  تغییرات جسمی  به عنوان نخستین مشاهده‌گر  والدین، 

رفتاری فرزند، نقشی کلیدی در تشخیص زودهنگام دارند و 

آگاهی آنان می‌تواند مسیر درمان را دگرگون کند.

والدین، به عنوان نخستین مشاهده‌گر تغییرات جسمی و رفتاری فرزند، نقشی کلیدی در 

و  آنان می‌تواند مسیر تشخیصی  آگاهی  و  زودهنگام سرطان در کودکان دارند  تشخیص 

درمانی کودک را دگرگون کند. نشانه‌هایی که لزوماً بیانگر بروز سرطان نیستند اما والدین باید 

نسبت به آن‌ها هوشیار باشند شامل تب‌های طولانی یا تکرارشونده بدون علت مشخص، 

کبودی یا خون‌ریزی خودبه‌خود از پوست و لثه، کاهش وزن بی‌دلیل و خستگی مداوم، دردهای 

استخوانی یا مفصلی بی‌دلیل، سردردهای صبحگاهی همراه تهوع یا اختلال بینایی و تعادل، 

توده یا ورم بدون درد، تغییرات رفتاری ناگهانی، و توقف رشد یا تعریق شبانه مکرر می‏شوند .



بسیاری از نشانه‌های اولیه سرطان‌های کودکی، به‌ظاهر بی‌خطر و کوتاه‌مدت‌اند، اما تفاوت مهم در ادامه‌دار 

بودن و بی‌دلیل بودن آنهاست. تب‌های طولانی یا تکرارشونده بدون علت مشخص، از جمله نشانه‌هایی 

هستند که نباید نادیده گرفته شوند؛ اگر پزشک پس از بررسی‌های معمول )مانند التهاب گوش یا گلو( نتواند 

علت قانع‌کننده‌ای بیابد، باید بررسی‌های تخصصی‌تر انجام گیرد. کبودی‌هایی که خود‌به‌خود روی پوست ایجاد 

شوند یا خون‌ریزی از بینی و لثه اگر بدون ضربه اتفاق بیفتد، می‌تواند نشانه اختلال برخی اختلالات خونی باشد 

و البته لزوماً علامت سرطان نیست اما نیاز به ارزیابی دارد )1(.

کاهش وزن ناگهانی و بی‌دلیل، افت اشتها، کم شدن سطح انرژی و خستگی شدید و مداوم از دیگر علائم 

هشدار هستند )۱(. اگر کودکی پیش از این فعال و پرتحرک بوده، گوشه‌گیر یا بی‌رمق می‌شود، علت آن باید 

پیگیری شود. دردهای استخوانی و مفصلی که طی هفته‌ها ادامه دارند یا با استراحت بهتر نمی‌شوند نیز 

ممکن است بیانگر درگیری مغز استخوان یا تومورهای استخوانی باشند، هر چند در اکثر موارد صرفاً ناشی 

از رشد استخوان‌ها هستند )2(.



سردردهای مکرر به‌ویژه صبح‌ها اگر همراه با تهوع یا استفراغ، تاری دید یا دو‌بینی، و ایجاد اختلال در تعادل 

بدن باشد می‌تواند از نشانه‌های درگیری مغزی‌ باشد. وجود حرکات غیرعادی چشم یا تغییر در دید محیطی 

می‌تواند نشانه تومورهای پشت چشم یا مسیرهای بینایی باشد )3(. 

پیدایش توده یا ورم بدون درد در شکم، گردن و پشت نیز باید جدی گرفته شود، به‌ویژه اگر اندازه آن به‌تدریج 

افزایش یابد یا تقارن بدن را تغییر دهد. دردهای شکمی پایدار یا افزایش اندازه شکم بدون ارتباط با غذا یا 

یبوست، ممکن است به علت تومورهای شکمی باشد و نیاز به ارزیابی‌های بیشتر دارد )4(.
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هیچ‌یک از این نشانه‌ها به‌تنهایی معادل سرطان نیستند، اما اگر تداوم یابند یا علت مشخصی برایشان پیدا 

نشود باید جدی گرفته شوند. پژوهش‌ها نشان داده‌اند که در خانواده‌هایی که والدین آموزش دیده‌اند، زمان 

تشخیص سرطان تا یک‌سوم کوتاه‌تر می‌شود و همین می‌تواند باعث روند درمانی سریع‌تر و موثرتر برای 

کودک و در نهایت کاهش مرگ و میر ناشی از سرطان باشد )5(. آگاهی والدین و مراقبان کودک، نیرومندترین 

خط دفاعی در برابر تأخیر تشخیص است. توجه به تغییرات جسمی و رفتاری و مراجعه به‌هنگام به مراکز 

درمانی هنگام مشاهده علائم غیرمعمول می‌تواند جان کودک را نجات دهد و درمان را ساده‌تر و مؤثرتر 

سازد. آموزش به والدین درباره نشانه‌های هشدار، یکی از راهکارهای موثر در تشخیص زودهنگام این بیماری 

و در نتیجه درمان موثرتر این بیماری است. 




